＜２２－２４＞

２０２２年９月

先生各位

ヘリコバクター・ピロリ抗体（ＥＬＩＳＡ法）受託中止に伴う

「胃がんリスク層別化検査（ABC 分類）」

検査受託中止のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、ヘリコバクター・ピロリ抗体（ＥＬＩＳＡ法）受託中止に伴い標記

項目の検査受託を中止させていただきます。

つきましては、下記の代替検査をご利用いただきますようお願い致します。

何卒ご高承賜りますようお願い申し上げます。

                                  謹白

記

■検査受託中止項目：（ヘリコバクター・ピロリ抗体（ＥＬＩＳＡ法）使用）

■検査受託最終受付日：２０２３年 ３月 ３１日（金）

■代替検査項目：（ヘリコバクター・ピロリ抗体（ＬＡ法）使用）

                                  以上

※ 裏面をご覧下さい。

・ ＡＢＣ検診判定結果 [項目コード：１６２２］

・ 胃がんリスク層別化検査（ＡＢＣ分類）除菌なし [項目コード：２６２８］

・ 胃がんリスク層別化検査（ＡＢＣ分類）除菌あり ［項目コード：２６２９］

・ 胃がんリスク層別化検査（ＡＢＣ分類）除菌なし ［項目コード：４１０７］

・ 胃がんリスク層別化検査（ＡＢＣ分類）除菌あり ［項目コード：４１０８］

●胃がんリスク層別化検査（ＡＢＣ分類）

≪ＬＡ法≫  ≪ＥＬＩＳＡ法≫

ヘリコバクター・ピロリ抗体

ヘリコバクター・ピロリ抗体

４.０Ｕ／ｍＬ未満 ４.０Ｕ／ｍＬ以上  ３.０Ｕ／ｍＬ未満

３.０Ｕ／ｍＬ以上～

１０.０Ｕ／ｍＬ未満

１０.０Ｕ／ｍＬ以上

（－） （＋）  （－） （＋）

ペ

プ

シ

ノ

ゲ

ン

（－） Ａ群 Ｂ群

ペ

プ

シ

ノ

ゲ

ン

（－） Ａ群 Ｂ群

（＋） Ｄ群 Ｃ群  （＋） Ｄ群 Ｃ群

■除菌なし

本検査を初めて受ける方 ・ ピロリ菌除去治療を受けたことが無い方は、ヘリコバクター ・

ピロリ抗体とペプシノゲンの測定値をご報告するとともに、ＡＢＣＤ群としてのご報告をいたしま

す。

 代替検査項目 現行検査項目（ご参考）

検査セ ッ ト ＮＡＢＣ ＡＢＣＮ

検 査 項 目

胃がんリスク層別化検査（除菌なし）(LA)

ヘリコバクター・ピロリ抗体（LA）

ペプシノゲン

［４１０７］

［４１０６］

［１６９９］

胃がんリスク層別化検査（除菌なし）

Ｈ.・ピロリ抗体（ＡＢＣ）

ペプシノゲン

［２６２８］

［２６３０］

［１６９９］

■除菌あり

 ピロリ菌除去治療を受けた方は、胃がんリスク層別化検査判定対象外となるため、ヘリコ

バクター ・ ピロリ抗体とペプシノゲンの測定値をご報告いたしますが、Ｅ群としてご報告い

たします。

 代替検査項目 現行検査項目（ご参考）

検査セ ッ ト ＹＡＢＣ ＡＢＣＹ

検 査 項 目

胃がんリスク層別化検査（除菌あり）(LA)

ヘリコバクター・ピロリ抗体（LA）

ペプシノゲン

［４１０８］

［４１０６］

［１６９９］

胃がんリスク層別化検査（除菌あり）

Ｈ.・ピロリ抗体（ＡＢＣ）

ペプシノゲン

［２６２９］

［２６３０］

［１６９９］